



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL**  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 24 de maio de 2022.

### DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO: **00040-00002218/2022-73**  
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº **53/2022**  
RECORRENTE: **CLAUDIO SILVA DA CRUZ**  
RECORRIDA: **ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI**

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 053/2022 - Registro de preços para a eventual aquisição de material elétrico e eletrônico cabo elétrico, lâmpada, fio sólido, tomada, pilha, etc), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme as especificações e quantidades constantes no termo de referência e seus anexos.

A sessão pública de abertura do pregão ocorreu às 10:00 horas do dia 17 de maio de 2022, e depois de verificadas as condições exigidas em Edital, a proposta da empresa ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, vencedora do item 21, ora RECORRIDA, foi aceita e habilitada. Aberto o prazo para registro de intenção de recurso, a empresa CLAUDIO SILVA DA CRUZ ora RECORRENTE, manifestou a intenção de interpor recurso contra a decisão do Pregoeiro que classificou e habilitou a proposta da RECORRIDA.

Cabe ressaltar que, todo o procedimento desta licitação transcorreu em explícita observância à legislação de regência e que a discussão acerca da decisão do Pregoeiro na demanda pode trazer-lhe, ainda, mais luz e a possibilidade de aprimoramento dos procedimentos de compras, a exemplo das análises e decisões decorrentes dos próprios Órgãos de Controle e das constantes atualizações da nossa legislação.

Em cumprimento ao disposto no inciso VII do artigo 17 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, o Pregoeiro desta Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF), designado pelo Decreto S/N, de 30/10/2019, publicado no DODF n.º 208 de 31/10/2019, procedeu ao julgamento do recurso interposto pela RECORRENTE, e decide com base nos seguintes fatos e fundamentos:

**1. DA TEMPESTIVIDADE**

1.1. O memorial das Razões foi apresentado tempestivamente por meio do sistema eletrônico Comprasnet, em atenção aos prazos estabelecidos no Item XII do Edital.

**2. DAS RAZÕES DAS RECORRENTES**

2.1. A empresa recorrente CLAUDIO SILVA DA CRUZ aduz, resumidamente, que a RECORRIDA não apresentou o certificado ambiental por Declaração, afirmando possuir o compromisso e a responsabilidade com a Sustentabilidade Ambiental, nos termos das exigências impostas pela Lei Distrital nº 4.770/2012, conforme modelo constante do Anexo VI do Edital, questionando se não seria o suficiente para a desclassificação da recorrida.

**3. DAS CONTRARRAZÕES**

3.1. Registra-se a ausência de contrarrazões pela empresa recorrida.

**4. DO ENTENDIMENTO DO PREGOEIRO**

4.1. A licitante recorrente CLAUDIO SILVA DA CRUZ, insurge afirmando que a empresa RECORRIDA não apresentou a declaração de compromisso e responsabilidade com a Sustentabilidade Ambiental, exigida no subitem 10.1.2 "h" do Edital; contudo não logra êxito quanto à apresentação da referida Declaração, haja vista que esta foi inserida no sistema COMPRASNET pela RECORRIDA, sendo feita, inclusive, a pertinente diligência no referido sistema visando o esclarecimento da RECORRENTE, bem como restou checada a documentação apresentada e as dúvidas sanadas, consoante documento abaixo:


**Advanced City Indústria e Comércio de Equipamentos Eireli**

Cnpj.: 31.191.217/0001-50 I.E : 286.507.796.116  
 Largo Quatro, 16 – Cep.: 09980-450 – Diadema – S.P  
 Telef. 11 2552-8382

**DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL**

Eu Nêilton José Braz, CPF n.º 061.572.766-22 como representante devidamente constituído da empresa Advanced City Ind. e Com. De Equipamentos Eireli, CNPJ n.º 31.191.217/0001-50, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº53/2022 COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, em atendimento à Lei Distrital n.º 4.770/2012, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas ecologicamente corretas realizando as seguintes ações: i) descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a separação dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e outros, de modo a evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente.  
 ii) destinações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática da reciclagem e a proteção do meio ambiente.  
 iii) utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que para os fins a que se destina esta licitação, somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de Licitação.
- b) a empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos Órgãos responsáveis, e que já iniciou (ou está em fase de implantação) as seguintes medidas (descarte seguro dos resíduos, reuso da água, filtros) tendo como meta em um prazo de imediato atingir o nível mínimo para reconhecimento pelos Organismos Ambientais de Empresa Sustentável.
- c) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la, conforme exigido no PE nº 53/2022 – COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF.

Diadema/S.P 20 de Maio 2022

ADVANCED CITY INDUSTRIA  
 E COMERCIO DE  
 EQUIPAMENTO:3119121700  
 0150

Assinado de forma digital por  
 ADVANCED CITY INDUSTRIA E  
 COMERCIO DE  
 EQUIPAMENTO:31191217000150  
 Dados: 2022.05.20 16:05:53 -03'00'

**5. DA DECISÃO**

5.1. Diante do exposto, recebo os recursos interpostos, deles conheço pela sua tempestividade, para no mérito negar-lhes provimento com base na legislação vigente assim como nas informações acima, em atenção aos princípios da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, mantendo a aceitação das Propostas e a habitação da empresa RECORRIDA.

5.2. Com fulcro no inciso VII do Art. 17 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, submeto a presente decisão à autoridade administrativa superior para apreciação e, se de acordo, ratificação.

5.3. Nestes termos, após a devida conferência da documentação de habilitação do presente certame, encaminho os autos para que os objetos sejam: **adjudicado e homologado** o item 21, bem como **homologados** os demais itens, segundo registro do documento Resultado por Fornecedor (87332163) e tabela abaixo:

EMPRESA: CONSTRUTORA CAVAGNI PROJETOS E EXECUCOES LTDA. CNPJ: 12.448.599/0001-00								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PROPOSTA	VALIDADE	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CABO ELÉTRICO, Descrição: em cobre, tipo PP, revestimento com capa plástica anti-chama, 2 condutores, seção nominal de 1,5mm².	metro	16905	87029091 87029463	19/07/2022	87112103 87513200 87116322	2,49	42.093,45
02	***COTA	metro	5635				2,49	14.031,15

	RESERVADA*** CABO ELÉTRICO, Descrição: em cobre, tipo PP, revestimento com capa plástica anti-chama, 2 condutores, seção nominal de 1,5mm <sup>2</sup>							
03	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CABO ELÉTRICO, Descrição: em cobre, tipo flexível, revestimento com capa plástica anti- chama, 2 condutores, seção nominal de 4mm <sup>2</sup> , paralelo..	metro	18381				3,49	64.149,69
04	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CABO ELÉTRICO, Descrição: em cobre, tipo flexível, revestimento com capa plástica anti- chama, 2 condutores, seção nominal de 4mm <sup>2</sup> , paralelo.	metro	6127				3,49	21.383,23
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>141.657,52</b>
<b>EMPRESA: AAZ COMERCIAL EIRELI. CNPJ: 15.449.518/0001-84</b>								
05	**AMPLA CONCORRÊNCIA*** LÂMPADA, Descrição: de LED, tipo PAR 38, bivolt, 18W, base E- 27, temperatura de cor de 2.700K, IRC mínimo de 80%, fluxo luminoso de 490- 700LM.	unidade	4420	88002274	19/07/2022	87112325 87111350 87513550 87116166	31,90	140.998,00
10	LÂMPADA, Descrição: halógena, 220V, 500W, base R7s, tipo palito.	unidade	767				4,12	3.160,04
12	***COTA RESERVADA*** FIO SÓLIDO, Descrição: de cobre, tipo rígido, revestimento com capa plástica anti- chama, seção nominal de 4mm <sup>2</sup> , cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m.	Rolo 100,00 M	125				249,00	31.125,00

13	<b>**AMPLA CONCORRENCIA***</b> FIO SÓLIDO, Descrição: de cobre, tipo rígido, revestimento com capa plástica anti- chama, seção nominal de 6mm <sup>2</sup> , cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m.	Rolo 100,00 M	1131				390,00	441.090,00
14	<b>***COTA RESERVADA***</b> FIO SÓLIDO, Descrição: de cobre, tipo rígido, revestimento com capa plástica anti- chama, seção nominal de 6mm <sup>2</sup> , cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m	Rolo 100,00 M	376				390,00	146.640,00
15	SOQUETE, Descrição: em louça, base E-40, 250v.	unidade	2172				8,40	18.244,80
17	PILHA, Descrição: recarregável, tipo Nimh, tamanho AA, 1,2 volts, Unidade de Fornecimento: pacote com 02 unidades.	pacote	2736				21,40	58.550,40
18	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> LUMINÁRIA DE SOBREPOR, Descrição: corpo plástico, tipo tubular com LED, com duas lâmpadas medindo 120cm, potência total de 40w, cor branco frio, temperatura de cor 6500K.	unidade	2667				64,00	170.688,00

**TOTAL DA EMPRESA:.....****1.010.496,24****EMPRESA: GR COMERCIO EIRELI CNPJ: 17.451.234/0001-58**

25	PLACA CEGA, Descrição: material termoplástico, formato 4x4, cor branca, sem suporte.	unidade	1464	87030163 87030445	19/07/2022	87112598 87112765 87112891 87113183 87113327 87513777 87128395	4,33	6.339,12
----	--	---------	------	----------------------	------------	--	------	----------

<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>6.339,12</b>
<b>EMPRESA: MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA CNPJ: 24.616.322/0001-28</b>								
09	LÂMPADA, Descrição: halógena, 220V, 1000W, base R7s, tipo palito	unidade	764				15,19	11.605,16
26	LÂMPADA FLUORESCENTE, Descrição: luz do dia, base E-27, potência de 20 W, tipo compacta eletrônica, 220V, com reator embutido.	unidade	120	87031730 87032084	19/07/2022	87115480 87513996 87118120	9,79	1.174,80
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>12.779,96</b>
<b>EMPRESA: GYN LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 29.613.043/0001-24</b>								
06	***COTA RESERVADA*** LÂMPADA, Descrição: de LED, tipo PAR 38, bivolt, 18W, base E-27, temperatura de cor de 2.700K, IRC mínimo de 80%, fluxo luminoso de 490-700LM.	unidade	1473				37,50	55.237,50
07	TERMINAL, Descrição: tipo olhal, em cobre, de 4 a 6mm, de ponta para cabos elétricos.	unidade	5099				0,45	2.294,55
08	FITA PARA ISOLAMENTO ELÉTRICO, Descrição: em PVC, cor preta, medindo 19mm de largura, adesiva, antichama, alta fusão, Unidade de Fornecimento: rolo com 10m.	Rolo 10,00 M	4644	87948429	19/07/2022	87113891 87515143 87117749	4,00	18.576,00
19	***COTA RESERVADA*** LUMINÁRIA DE SOBREPOR, Descrição: corpo plástico, tipo tubular com LED, com duas lâmpadas medindo 120cm, potência total de 40w, cor branco frio, temperatura de cor 6500K.	unidade	889				64,50	57.340,50
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>133.448,55</b>

EMPRESA: COSTA & NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 31.119.687/0001-02								
16	TOMADA DE SOBREPOR, Descrição: material termoplástico, 01 seção, tipo 2p+t, 10A, 250v.	unidade	3620	88010411	19/07/2022	87959266 87515575 87116539	6,49	23.493,80
24	PLACA 4x2, Descrição: material termoplástico, com capacidade de 01 posto, cor branca, com suporte.	unidade	3489				1,87	6.524,43
<b>TOTAL:.....</b>								<b>30.018,23</b>
EMPRESA: ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 31.191.217/0001-50								
20	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CABO ELÉTRICO, Descrição: em cobre, tipo PP, flexível, revestimento com capa plástica antichama, 3 condutores, seção nominal de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m.	peça 100m	1839	87028624 87028813	19/07/2022	87963914 87515813 87116742	648,00	1.191.672,00
21	**COTA RESERVADA*** CABO ELÉTRICO, Descrição: em cobre, tipo PP, flexível, revestimento com capa plástica antichama, 3 condutores, seção nominal de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m.	peça 100m	612				648,00	396.576,00
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>1.588.248,00</b>
EMPRESA: MEPRY INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA CNPJ: 43.828.319/0001-12								
11	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** FIO SÓLIDO, Descrição: de cobre, tipo rígido, revestimento com capa plástica antichama, seção nominal de 4mm <sup>2</sup> , cor a escolher, Unidade de	unidade	378	87031194	19/07/2022	87031423 87115109 87517411 87117934	343,20	129.729,60

	Fornecimento: rolo com 100m.							
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>129.729,60</b>
<b>EMPRESA: LBL COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS, ELETRONICOS E MAQUINARIOS LTDA CNPJ: 45.314.684/0001-34</b>								
22	<b>**AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> MANGUEIRA DE LED, Descrição: alto brilho, à prova d'água, grau de proteção mínimo IP67, 220v, vida útil mínima de 40.000 horas, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m	unidade	1257					
				87030985	19/07/2022	87114519 87517794 87128273	680,00	854.760,00
23	<b>**COTA RESERVADA**</b> MANGUEIRA DE LED, Descrição: alto brilho, à prova d'água, grau de proteção mínimo IP67, 220v, vida útil mínima de 40.000 horas, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m	unidade	419				680,00	284.920,00
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>1.139.680,00</b>
<b>TOTAL DA LICITAÇÃO :.....</b>								<b>4.192.397,22</b>
<b>TOTAL ESTIMADO:.....</b>								<b>7.135.252,86</b>

5.4. Registramos que os resultados consolidados das consultas feitas no sitio do Tribunal de Contas da União (TCU), constam o sistema do CNJ indisponível há vários dias, inviabilizando a consulta do cadastro CENIA das empresas participantes.

5.5. Por se tratar de registro de preços, alerta-se para a abertura do **cadastro reserva**.

**Augusto Cesar Pires Aranha**  
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se ao Sr. Subsecretario de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

**Edson de Souza**  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. Com base no Inciso IV do Artigo 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2020, **CONHEÇO** o recurso interposto pela licitante CLAUDIO SILVA DA CRUZ, para no mérito, **NEGAR-LHE PROVIMENTO**, mantendo a decisão do Pregoeiro pelas razões expostas.

3. **ADJUDICO e HOMOLOGO** o item 21 e **HOMOLOGO** os demais itens da presente licitação, conforme proposto nos autos, com base nos incisos V e VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

4. Restituam-se os autos ao Pregoeiro Augusto Cesar Pires Aranha para publicação do resultado de recurso e julgamento e posterior envio à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP) para as devidas providências.

**Anderson Fabrício de Alcântara**

Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 07/06/2022, às 09:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 07/06/2022, às 09:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 07/06/2022, às 10:03, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=87140953)  
verificador= **87140953** código CRC= **198609D0**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453